
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1042/2022

RIFERIMENTI

OGGETTO: Avviso pubblico concessione Buoni Spesa,
emergenza Covid- 19. Anno 2022PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
29/07/2022

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
29/07/2022

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 29/07/2022
A: 13/08/2022

Città di Modugno - - Servizio 9 - Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Avviso pubblico concessione Buoni Spesa, emergenza Covid- 19. Anno 2022

Oggetto: Avviso pubblico concessione Buoni Spesa, emergenza Covid- 19. Anno 2022

La Responsabile del Servizio

Premesso che:

 Con Ordinanza della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto il

pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore degli enti territoriali.

 Sulla base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Modugno è stato assegnato

importo di € 310.922,76.

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. N. 333/2020 del 31.03.2020 si

provvedeva in via d’urgenza ad:

 Accertare l’importo di € 310.922,86. sul capitolo Cap. 5627/127/A/2020 denominato

“Emergenza COVID-19. Contributo statale solidarietà alimentare” del Redigendo Bilancio

2020/2022, Esercizio Finanziario 2020.

 Impegnare l’importo di € 100.00,00 sul Cap. 5626/456/I/2020 denominato

“Emergenza COVID-19. Acquisizione di beni e servizi per solidarietà alimentare” a favore delle attività

commerciali aderenti all’Avviso Pubblico.

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. 437/2020 del 15.04.2022 si provvedeva ad

impegnare ulteriori Euro 210.922,86 sul Cap. 5626/492/I/2020.

 Con PRI/DEL/2020/00007 pubblicato dalla Regione Puglia, Dipartimento Promozione della

Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, Sezione Inclusione Sociale Attiva e

Innovazione delle Reti Sociali, avente ad oggetto “Emergenza COVID-19. Sono stati

assegnazione ai Comuni di € 11.500.000,00 per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in

favore delle persone in grave stato di bisogno sociale” dal quale risulta assegnata al comune di Modugno

la somma di € 108.508,60.

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. 520/2020 del 12.05.2020 si provvedeva

ad:

 Accertare l’importo di € 108.508,60 sul capitolo Cap. 5632/175/A/2020 denominato “COVID- 19

Trasferimenti Reg.li per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale”;

 Impegnare, l’importo di € 108.508,60 sul Cap. 5633/555/I/2020 denominato “COVID-19 Trasf. Reg.li

- Acquisizione di beni e servizi per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale”

 Con la su citata Determinazione si provvedeva a sub impegnare per l’avviso pubblico rivolto

all’erogazione di buoni farmaci Euro 35.000, sul Cap. 5633/555/I/2020- sub 1/2020;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 8

 Con Determinazione Reg. Gen. N. 521/2020 si provvedeva a sub impegnare per l’avviso pubblico

rivolto all’erogazione di buoni Prima Infanzia Euro 15.000, sul Cap. 5633/555/I/2020- sub 2/2020.

Evidenziato che Con Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154- Misure finanziarie urgenti connesse

all’emergenza epidemiologica da Covid 19, è stata rifinanziata interamente la misura a favore dei Comuni per

fronteggiare l’emergenza economica legata al fenomeno epidemiologico Covid19;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. N. 1337/2020, si è provveduto ad

 Accertare l’importo di € 310.922,86, sul capitolo Cap. 5627/925/A/2020 denominato

“Emergenza COVID-19. Contributo statale solidarietà alimentare” del Bilancio 2020/2022,

Esercizio Finanziario 2020.

 Accertare l’importo di € 2.859,00, sul Cap. 5629 denominato “COVID-19 Donazioni ex art. 2, c. 3, Ord.

658/2020 - SOLIDARIETA' ALIMENTARE” del Bilancio 2020/2022, Esercizio Finanziario 2020.

 Impegnare per la finalità di cui al presente Avviso Pubblico le somme di seguito indicate:

Euro 310.922,86 sul Cap. 5626/1169/I/2020, denominato “Emergenza COVID-19. Acquisizione di

beni e servizi per solidarietà alimentare” del Bilancio 2020/2022, Esercizio Finanziario 2020;

Euro 2.859,00 sul Cap. 5631/1170/I/2020 denominato “COVID-19 Acquisizione di beni e servizi per

solidarietà alimentare (E5629)” (COVID-19 Donazioni ex art. 2, c. 3, Ord. 658/2020 - SOLIDARIETA'

ALIMENTARE);

Evidenziato che il Decreto Legge del 25/05/2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da

COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, meglio conosciuto come Decreto

Sostegni bis, convertito in Legge n. 106 del 23/07/2021, contenente misure a favore delle famiglie

maggiormente colpite dall’emergenza COVID-19;

Visto in particolare l’art. 53 comma 1 del Decreto Legge del 25/05/2021 n. 73 convertito in Legge n. 106 del

23/07/2021, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di € 500.000.000,00 per

l’anno 2021, al fine di consentire “ai comuni l’adozione di misure urgenti di

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del

24/06/2021, che stabilisce, tra l’altro, il riparto del fondo di € 500.000.000,00 per l’anno 2021, secondo le

misure indicate nell’allegato A del decreto, assegnando al Comune di Modugno la somma di € 508.124,24.

Evidenziato che dall’esame delle risorse disponibili in bilancio la somma all’uopo trasferita e vincolata a detto

utilizzo risulta disponibile come di seguito indicata:

Spesa Cap. 5626/2021 del Bilancio 2021/2023, Esercizio Finanziario 2021, Gestione

competenza.

Entrata Cap. 5627/A/2603/2021 del Bilancio 2021/2023, Esercizio Finanziario 2021, Gestione

competenza, Reversale n.3475/2021.

Evidenziato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. 1342/2021, si è provveduto ad

impegnare Euro 508.124,24 a valere sul Cap. 5626/I/2447/2021, Esercizio Finanziario 2021, Gestione

competenza per l’Avviso Pubblico di cui il Decreto Sostegni bis.



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 8

Evidenziato che con la Regione Puglia per interventi urgenti legati all’Emergenza Covid 19 ha trasferito a

favore del Comune di Modugno Euro 89.828,43, fondi Accertati al Cap. 5632/2919/A/2020

Evidenziato che detti fondi sono stati con diverse determinazioni impegnati come di seguito indicati:

 Euro 3.000,00 per l’acquisto di Derrate Alimentari a valere sul Cap. 5633/614/I/2020;

 Euro 85.000,00 per l’Avviso Pubblico per cittadini in Cassa Integrazione o privi di ammortizzatori

sociali, a valere sul Cap. 5633/1156/I/2020;

 Euro 330,00 per fornitura pasti per emergenza Covid 19 a valere sul Cap. 5633/1263/I/2020;

 Euro 1498,00 per l’acquisto di derrate alimentari per supporto cittadini causa Covid, a valere sul Cap.

5633/1329/I/2020.

Ritenuto richiamare tutti gli impegni assunti nella gestione dei fondi legati all’emergenza Covid 19, al fine di

procedere verso l’omologazione della spesa di che trattasi.

Capitolo Importo Motivazione

Cap. 5626/456/I/2020 100.000,00 € Avviso Pubblico Buoni Spesa

Cap. 5626/492/I/2020 210.922,86 € Avviso Pubblico Buoni Spesa

Cap. 5633/555/I/2020 108.508,60 € Buoni Spesa, Buoni Farmaci, Buoni Prima Infanzia

Cap. 5626/1169/I/2020 310.922,86 € Avviso Pubblico Buoni Spesa

Cap. 5633/614/I/2020 3.000,00 € Derrate Alimentari

Cap. 5633/1156/I/2020 85.000,00 € Avviso Pubblico contributi

Cap. 5633/1263/I/2020 330,00 € Pasti

Cap. 5633/1329/I/2020 1498,00 € Derrate Alimentari

Cap. 5626/I/2447/2021 508.124,24 € Avviso Pubblico contributi e caro bollette

Importo complessivo 1.328.306,56 €

Evidenziato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Reg. Gen. N. 765/2022 si è provveduto ad

effettuare omologazione della spesa di che trattasi, e che agli esiti dell’istruttoria condotta si è registrata la

seguente disponibilità:

 Euro 92.377,9 a valere sul Cap. 5626/1169/I/2020;

 Euro 408.328,12 a valere sul Cap. 5626/I/2447/2021 (Decreto Sostegni Bis).



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 8

Trasferimenti regionali in ambito sociale legati all’emergenza Covid 19 sono di seguito riportati:

 Euro 57.096,38 a valere sul Cap. 5633/1156/I/2020;

 Euro 0.51 a valere sul Cap. 5633/1329/I/2020

Evidenziato che a seguito di Determinazione Reg. Gen. 815/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva del

c.d. Caro Bollette bis, di cui fondi del Decreto Sostegni Bis, art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 e

che le risorse residue risultano essere pari ad Euro 355.109,19, disponibili al Cap. 5626/I/2447/2021.

Evidenziato che le somme complessive disponibili per i Buoni Spesa sono pari ad Euro:

 Euro 92.377,9 a valere sul Cap. 5626/1169/I/2020

 Euro 57.096,38 a valere sul Cap. 5633/1156/I/2020;

 Euro 0.51 a valere sul Cap. 5633/1329/I/2020.

Complessivamente pari ad Euro 149.474,79.

E che ove le risorse non fossero sufficienti risultano disponibili ulteriori Euro 355.109,19, disponibili al Cap.

5626/I/2447/2021.

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale N.106 del 15/07/2022 avente ad oggetto “ BUONI SPESA

LEGATI ALL’EMERGENZA ECONOMICA DERIVANTE DALLA PANDEMIA COVID 19. ATTO DI

INDIRIZZO RISORSE RESIDUE.”

Evidenziato che la stessa Delibera da mandato al Responsabile del Servizio 9 di indire nuovo Avviso Pubblico a

favore della cittadinanza modugnese fissando dei criteri di massima, come di seguito indicati:

Criterio di accesso:

 Indicatore ISEE ordinario 2022 uguale o inferiore ad Euro 6.500,00;
 Contributo erogabile massimo pari ad Euro 100,00 per ogni componente del nucleo familiare, come da

composizione anagrafica;
 Ove le istanze degli aventi diritto fossero maggiori dei fondi disponibili l’importo sarà

riproporzionato.

Ritenuto necessario ed urgente procedere in merito,

Accertato che, ai sensi della normativa anticorruzione vigente, la sottoscritta non è al corrente di eventuali
rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con la decisione oggetto dell’atto e
che non sussistono cause d’incompatibilità, conflitti d’interesse verso il destinatario dell’atto.

Visti:
 Visto il Decreto n. 7 prot. n. 25364 del 31.05.2022 di conferimento dell’incarico del Servizio 9, con

attribuzione della posizione organizzativa ex art. 109 del D.Lgs 267/2000.



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 8

 L’art.107 del D.Lg. 267/2000;

 L’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D.Lgs 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 comma 1 lett

d) della L. 213/2012 e dell'art. 11, comma 4, del regolamento sui controlli interni;

Ritenuto altresì necessario doversi provvedere.

DETERMINA

1) Approvare l’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale

ed istanza di partecipazione.

2) Stabilire il termine ultimo per la presentazione delle istanze al giorno 26 agosto 2022 ore 12.00.

3) Dare atto che:

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 L.190/2012 non

sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

 della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs.n.267/00 e dell’art. 11, comma 4 del Regolamento sui controlli interni;

 che la presente determinazione non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti diretti o

indiretti sul civico bilancio.

4) Trasmettere il presente provvedimento al fine della pubblicazione negli elenchi di cui al D.Lgs. n.33/2013,

secondo la normativa vigente.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 8

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 64 del 29/07/2022

Servizio Proponente: Servizio 9 - Servizi Sociali

Ufficio Proponente:

Oggetto: Avviso pubblico concessione Buoni Spesa, emergenza Covid- 19. Anno 2022

Nr. adozione generale: 1042

Data adozione: 29/07/2022

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 29/07/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1042

DATA DI REGISTRAZIONE:
29/07/2022

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
Avviso pubblico concessione Buoni Spesa, emergenza Covid- 19. Anno 2022

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 29/07/2022 AL 13/08/2022

MODUGNO LÌ, 29/07/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Beatrice MAGGIO


